
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cadegliano-Viconago. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Cadegliano-Viconago 

PROVINCIA DI VARESE 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA 
N.45 DEL 20/09/2021  

N. 197 DEL 20/09/2021 REG.GEN. 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO 
DIRETTO PER INTERVENTO DI RIPARAZIONE E RIPRISTINO SU VEICOLO DI 
PROPRIETÀ COMUNALE TARGATO ED454PN ALLA DITTA GALLI MOTOR SERVICE 
S.N.C. DI ARCISATE (VA) - C.I.G.: ZD3331B01F      

 
L’anno duemilaventuno del mese di settembre del giorno venti nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE Area Tecnica 

 
Visto il Decreto Sindacale n. 5 del 01/06/2021 con il quale sono stati attribuiti i poteri gestionali di 
responsabile dell’Area Tecnica al sottoscritto Geom. Bruno Baroni;  
 

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 11/05/2021 con la quale è stato approvato il 
bilancio armonizzato 2021/2023 e sue successive variazioni; 
 
Viste le seguenti normative: 

• Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE, 2014/25/UE, sull’aggiudicazione di contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure di appalto; 

• linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti emanate dall’Autorità Nazionale Anti 
Corruzione (A.N.A.C.) in merito alle procedure sotto soglia; 

• Legge 13 agosto 2010, n. 136 «Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia»; 

• Decreto Legislativo 6 settembre 2011, n. 159 «Codice delle leggi antimafia e delle misure di 
prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136»;  

• Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 «Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 
2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

• Articolo 12 della Legge 23 maggio 2014, n. 80 «Conversione, con modificazioni, del 
decreto-legge 28 marzo 2014, n. 47 Misure urgenti per l'emergenza abitativa, per il mercato 
delle costruzioni e per Expo 2015»; 

• Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 «Testo Unico Ordinamento Enti Locali»; di 
seguito nominato semplicemente “TUEL”; 

• Legge 11 settembre 2020 n. 120 – conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali» (Decreto Semplificazioni); 

• Statuto del Comune di Cadegliano Viconago; 
  

Richiamati: 

• l’articolo 107, comma 3, del TUEL, il quale attribuisce ai dirigenti tutti i compiti di attuazione 
degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli organi di governo 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cadegliano-Viconago. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

dell'ente, tra i quali in particolare, secondo le modalità stabilite dallo statuto o dai 
regolamenti dell'ente, la presidenza delle commissioni di gara (lettera a); la responsabilità 
delle procedure d'appalto (lettera b) e la stipulazione dei contratti (lettera c); 

• l’articolo 192 del TUEL, che prescrive l’adozione di una preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 
contratto, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 
di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;  

 
Viste le linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti emanate dall’Autorità Nazionale Anti 
Corruzione (A.N.A.C.) che al fine di garantire principi di imparzialità, parità di trattamento e 
trasparenza e delle regole di concorrenza, propone, ove lo si ritenga necessario, di svolgere una 
preliminare indagine semplicemente esplorativa del mercato, volta a identificare, le possibili 
soluzioni al soddisfacimento dei propri bisogni e la platea dei potenziali affidatari; 
 

Considerato che si rende necessario effettuare un intervento di riparazione e ripristino sul veicolo 
IVECO MASSIF targato ED454PN e precisamente: 

1. Ricostruzione parziale impianto elettrico spargisale con sostituzione faretto, prese di 
collegamento e materiale elettrico; 

2. Kit telecamera con monitor e cavo di prolunga;  
 
Ritenuto di dover incaricare per l’esecuzione dell’intervento in oggetto una ditta specializzata 
operante sul territorio, disponibile ad eseguire immediatamente quanto richiesto; 
 
Acquisito il preventivo di spesa Prot. n. 984 del 04/03/2021 attraverso il quale risulta che la ditta 
GALLI MOTOR SERVICE S.N.C. con sede in Via Comolli n. 11 – 21051 Arcisate (VA) si è resa 
disponibile ad eseguire l’intervento di cui sopra per la somma netta di € 760,00 IVA al 22% 
esclusa; 
 
Ritenuta l’offerta di cui sopra meritevole di approvazione in quanto ritenuta congrua e vantaggiosa 
per questa amministrazione; 
 
Dato atto che il servizio di cui sopra è finanziata con fondi propri di bilancio e trova copertura 
finanziaria all’interno del bilancio armonizzato 2021/2023 del comune di Cadegliano Viconago; 
 
Dato atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della Legge 136/2010, alla 
procedura di che trattasi, presso A.N.A.C l’Autorità Nazionale Anticorruzione è stato acquisito il 
seguente Codice C.I.G.: ZD3331B01F; 
  
Richiamato l’art. 1 comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020 n. 120 - conversione in legge, 
con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), come modificato dall'art. 51, 
comma 1, lettera a), sub. 2.1), decreto-legge n.77 del 2021, che prevede l’affidamento diretto per 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro; 
 
Richiamato l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i. ai sensi del quale le amministrazioni 
pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 D.P.R. 
207/2010 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento 
per lo svolgimento delle relative procedure;     
 
Considerato che la ditta GALLI MOTOR SERVICE di GALLI GIORGIO & C. S.N.C. con sede in 
Via Comolli n. 11 – 21051 Arcisate (VA) con P.IVA/C.F.: 01555390127 risulta regolare con le 
norme in materia di contributi previdenziali ed assistenziali come da DURC Prot. INPS_27648745 
del 09/09/2021 in corso di validità; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cadegliano-Viconago. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visto, che ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 (introdotto dal D.L.174/2012 convertito in legge 
213/2012) del Testo Unico 267/2000, il controllo di regolarità amministrativa e contabile è 
assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni responsabile di servizio ed è 
esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa e il controllo contabile è effettuato dal responsabile del 
servizio finanziario ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto 
attestante la copertura finanziaria; 
 
Visto l'art. 183 del D.lgs. n.267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 

per le motivazioni in premessa espresse che qui si intendono integralmente richiamate: 
 

1. Di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. a) della Legge 
11 settembre 2020 n. 120 - conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» 
(Decreto Semplificazioni), come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), 
decreto-legge n.77 del 2021, che prevede l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore 
a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro e linee guida A.N.A.C. a 
favore della ditta GALLI MOTOR SERVICE S.N.C. con sede in Via Comolli n. 11 – 21051 
Arcisate (VA) per l’esecuzione dell’intervento in premessa; 
 

2. Di approvare il preventivo di spesa presentato dalla ditta GALLI MOTOR SERVICE S.N.C. 
con sede in Via Comolli n. 11 – 21051 Arcisate (VA), per l’importo netto di € 760,00 oltre 
IVA al 22% pari ad € 167,20 così per la spesa totale di € 927,20; 

 
3. Di impegnare la spesa complessiva di € 927,20 imputandola al capitolo 656/98 del bilancio 

armonizzato 2021/2023 del Comune di Cadegliano Viconago; 
 

4. Ai fini del contratto di applicare quanto previsto dall’art. 32 comma 14 del codice “per gli 
affidamenti di importo non superiore a 40.000,00 euro mediante corrispondenza secondo 
l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”; 
 

5. Di trasmettere il presente atto all’Ufficio di ragioneria per gli adempimenti di competenza; 
 

6. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della relativa spesa, del Funzionario 
Responsabile del centro di responsabilità Bilancio – Ragioneria, ex art. 151 comma 4 del 
D.lgs. n. 267/2000; 
 

7. Di dare atto che il Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell'articolo 31 del d.lgs. 
n. 50/2016 è individuato nella persona del Geom. Bruno Baroni; 
 

8. Di dare atto che i pagamenti derivanti dall’impegno di spesa assunto con il presente 
provvedimento avverranno al termine dell’esecuzione del servizio richiesto, previa 
presentazione di fattura elettronica e a seguito di apposizione del visto di regolarità da 
parte del responsabile dell’ufficio tecnico, e comunque l’esigibilità del credito avverrà entro 
il 31.12.2021; 
 

9. Di disporre la registrazione della presente determinazione nel registro delle determinazioni 
del settore Ufficio Tecnico Comunale (U.T.C.); 
 

10. Di provvedere alla pubblicazione della presente all'Albo Pretorio Comunale on line per 15 
gg. naturali e consecutivi. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cadegliano-Viconago. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

                                                                                                              Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     F.to:Geom. Baroni Bruno 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cadegliano-Viconago. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il funzionario incaricato 

 
 

  
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE N°      

 
Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal 02/10/2021 al 17/10/2021. 

 
 
CADEGLIANO VICONAGO, lì 02/10/2021 
 

 
Il funzionario incaricato 

F.to:  
 

 


